
:o
: S

hu
tte

rs
to

ck
, W

ì
OBSAH 100+1 historie 12/2018

5 Pod taktovkou konzumu
Věděli jste, že už v roce 1937 vznikla v Americe Škola pro 
výcvik Santa Clausů?

£ Smrt 
O rváče
Svět mu ležel 
u nohou. Kvůli 
bouřlivácké povaze 
ale malíř Caravaggio 
zemřel mlád a jako 
štvanec

&

^ ДЛ Sériové umění
- J w i kýč

^ Sochy Neznámých vojínů? Skvělý
podnikatelský záměr! Americký umělec 
je produkoval jako na běžícím pásu

34 Černý dábel
Předlohou odvážného hraběte Monte Crista 
byl Alexandru Dumasovi jeho vlastní otec!

42 Velká stávka knírů

12 Od botiček pro panenky к impériu
Otec Tomáše Bati Antonín se rád chlubíval, že jeho děti 
budou mít „fabriku na boty s velkými komíny“

16 Lovci lebek z Calie
Římští historici měli ve 
zvyku přehánět. Galské 
strádání hlav nepřátel ale 
patrně nebylo výmyslem

18 Tvůrce nesmrtelné koledy
Píseň Chtíc, aby spal před téměř čtyřmi stoletími vymys
lel varhaník Adam Michna z Otradovic. Co o něm víme?

Francouzi jsou si už od konce 18. století rovni. 
V roce 1907 ale zjistili, že ne vždy jde teorie 
ruku v ruce s praxí

48 Svatý Frumentius
Viděl smrt otce, stal se otrokem, vychovatelem následní
ka trůnu a nakonec věrozvěstem v Etiopii

21 Rozverná Marie 
Rosůlková

Nezdolná optimistka 
s grácii zvládala osud, 
který jí odpíral velké 
herecké role i prosté 
lidské štěstí

24 Smrt číhá 
ve slinách

Vzteklina je jednou z nej
strašlivějších nemocí. Ve 
spárech šílenství končili 
prostí lidé i šlechta. Jak seji 
pokoušeli léčit?

4 28 Kletba aztéckého 
pokladu

Bohatý lup může pořádné 
zkomplikovat život. Španěly 
nakonec indiánské zlato 
přivedlo na mizinu

53 Jak si rozparcelovat svet
Východoindická společnost si ve své době udělala mono
pol z pořádného kusu světa. Stejně tak řada dalších

Třicátá léta 
jsou dobou 
utužujících 
se totalit.
Na vrchol se 
dostávají ti, 
kteří jdou 
přes mrtvoly П

o

60 Pirátská pohádka
Truhlice zlata, opojný rum a tropické ráje? Realita pirát
ských království byla o poznání tvrdší!

4 ЕЗЯ historie 12/2018


